

STANOWISKO NR 1/2024

RADY GMINY TRZCIANNE

z dnia 23.09.2024 r.

w sprawie budowy i eksploatacji we wsi Zucielec trzech kurników wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną

Rada Gminy Trzcianne podtrzymuje sprzeciw mieszkańców wsi Zucielec, Zubole, Trzcianne, Pisanki, Chojnowo i Niewiarowo przeciwko budowie i eksploatacji na działce oznaczonej Nr. ewidencyjnym 66 , położonej w obrębie gruntów wsi Zucielec, trzech kurników do hodowli brojlerów kurzych, o łącznej obsadzie 1 cyklu produkcyjnego 621,34 DJP - 155 335 sztuk, wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną.

Należy zaznaczyć, że w raporcie inwestor wykazał, że w ciągu roku kalendarzowego produkcja będzie wynosiła co najmniej 6 cykli. Łącznie daje to 3728,04 DJP i 932 010 sztuk brojlerów rocznie. Inwestor w raporcie nie podaje danych dotyczących całego roku, tylko za cykl produkcyjny, co w pewnej mierze zakłamuje prawdziwy obraz.

Inwestycja znajduje się bardzo blisko sąsiednich nieruchomości - 170m.

Przemysłowa hodowla drobiu wiąże się z produkcją dużych ilości produktów odpadowych, takich jak : obornik kurzy, martwe ptaki, odór, emisja gazów i pyłów do środowiska [amoniak, siarkowodór, pozostałości antybiotyków, metan, dwutlenek siarki, dwutlenek azotu, tlenek węgla itd. Należy zaznaczyć, że kurniki będą ogrzewane węglem, co generuje nie tylko wysoką emisję gazów cieplarnianych, ale również szkodliwe zanieczyszczenie powietrza, takie jak pyły zawieszane i substancje toksyczne. Skutkami ubocznymi u ludzi będzie kaszel, uczucie duszności, silne podrażnienie śluzówki nosa, oczu i dróg oddechowych oraz alergię. Długotrwałe narażenie na uciążliwość zapachową - odór może powodować depresję, problemy oddechowe itp. Ponadto wody opadowe i roztopowe z terenu inwestycji będą zanieczyszczały grunty orne i łąki powodując ich skażenie, oraz niszczyły drogę dojazdową.

Teren inwestycji nie posiada dostępu do drogi gminnej {droga ta jest zarośnięta i nie przejezdna}, a jedynie do drogi prywatnej - właścicieli poszczególnych działek rolnych, którzy nie wyrazili zgody na korzystanie z niej. Remont drogi gminnej obciąży nadmiernie budżet naszej gminy. Ruch bardzo dużych pojazdów, nawet do 40 ton do fermy i na terenie fermy { przywóz pasz, zbóż, słomy, przywóz i wywóz brojlerów, wywóz obornika , emisja gazów i pyłów podczas napełniania silosów paszowych} będzie bardzo uciążliwy, powodujący emisję zanieczyszczeń, odór oraz duży hałas. Należy zaznaczyć, że nocny załadunek ptaków wpłynie na zakłócenie ciszy nocnej. Przy tak dużej produkcji odbywać się będzie bardzo często, minimum co 2 tygodnie. Inwestycja będzie bezpośrednio oddziaływała na otaczające środowisko, w tym przede wszystkim na mieszkańców wsi Zucielec i okolic oraz powodować dalsze zaostrenie konfliktu społecznego. Sąsiedztwo fermy spowoduje, że właściciele gospodarstw poniosą ogromne straty materialne spowodowane spadkiem ich wartości z racji uciążliwego sąsiedztwa.

Mieszkańcy gminy wyrazili stanowczy sprzeciw wobec planowanej inwestycji poprzez swoje podpisy pod petycją. Rada Gminy również pozytywnie rozpatrzyła petycję z dnia 17.06.2024 r. w sprawie wstrzymania inwestycji podejmując w tym temacie Uchwałę Nr. III/26/24. ponadto w dniu 29.08.2024 r. w GOK w Trzciannem odbyły się konsultacje społeczne w formie spotkania z mieszkańcami miejscowości Chojnowo, Zubole, Zucielec, Trzcianne, Niewiarowo, Pisanki. Mieszkańcy poprzez głosowanie wyrazili swój sprzeciw wobec powstania fermy głosując:

za - 9 osób, przeciw - 28 osób, wstrzymało się 3 osoby.

Ze względu na obawy i sprzeciw lokalnej społeczności, jaki rodzi planowana inwestycja, oraz kierując się ich dobrem Rada Gminy Trzcianne zajmuje negatywne stanowisko w/w sprawie.

Przewodnicząca Rady Gminy

Marianna Danuta Sak